
Città di Minerbio
Bologna

2 SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 316 / 2021

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  E  MANUTENZIONE  DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE, APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI 
PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA STIPULA DI 
UN ACCORDO QUADRO.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, approvati con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 52 e 53 del 
21  dicembre  2020,  dichiarate  immediatamente  eseguibili  e  successive 
modificazioni;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2021-2023, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 112 del 21 dicembre 2020 e successive modificazioni;

• Il provvedimento sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO dell’esigenza  di  affidare  lavori  di  realizzazione  e  manutenzione  della 
segnaletica  orizzontale,  per i  quali  è opportuno ricorrere ad un accordo quadro di 
durata  pluriennale,  che  fissi  le  condizioni  generali  in  base  alle  quali  affidare,  in 
maniera rapida, gli appalti specifici che si rendono di volta in volta necessari;

DATO ATTO che:
• il  valore indicativo dei  lavori  da svolgere annualmente da parte  del  Comune di 

Minerbio è pari ad € 30.000,00 IVA esclusa;
• l’importo massimo dell’accordo quadro sarà fissato, sentite tutte le Amministrazioni 

aderenti, in € 500.000 IVA esclusa per un periodo di tre anni, prorogabile per un 
ulteriore  anno  qualora  alla  scadenza  del  termine  non  sia  esaurito  l’importo 
massimo;

• l’Accordo  Quadro  non  prevede  un  importo  garantito,  pertanto  non  vincola 
l’Amministrazione all’affidamento di un quantitativo minimo di appalti specifici;

• il  ruolo  di  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  per  la 
gestione dell’Accordo Quadro, sarà svolto dalla Responsabile del Servizio Gare e 
Contratti  dell'Unione  Terre  di  Pianura,  mentre  il  Responsabile  unico  del 

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

procedimento ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 per gli appalti specifici da affidare da 
parte del Comune di Minerbio sarà nominato di volta in volta, qualora il ruolo non 
venga  assunto  direttamente  dal  responsabile  del  2°  Settore  –  Gestione  del 
territorio del Comune di Minerbio;

• in base alla convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018 la procedura sarà esperita dal 
Servizio  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di  Pianura,  in  qualità  di 
centrale di committenza, ai sensi degli  artt.  37 comma 4 e 216 comma 10 del 
D.Lgs. 18/4/2016 n. 50;

CONSIDERATO che ad oggi non sono stati emanati Criteri Minimi Ambientali (CAM) per 
i lavori di cui all’oggetto;

DATO ATTO che viene utilizzata modalità contrattuale “a misura” in quanto la natura di 
Accordo quadro non consente di adottare modalità diverse;

RITENUTO di non attuare la  suddivisione del presente affidamento in lotti  ai sensi 
dell’art.  51 comma 1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in  quanto l’affidamento ad un unico 
operatore  economico  è  necessario  al  fine  di  ottimizzare  la  gestione  dell’Accordo 
Quadro;

CONSIDERATO di procedere all’affidamento mediante  procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 1 del D.L. 76/2020, come convertito in L. 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021, con aggiudicazione in base al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

RITENUTO di approvare i documenti di progetto, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, costituiti da:
• Elenco prezzi unitari,
• Capitolato tecnico,
• Schema di accordo quadro;

DATO ATTO che: 
• l’assunzione  del  codice  CIG master  relativo  all’Accordo Quadro  e  l’impegno del 

contributo obbligatorio ANAC sono a carico della Stazione Appaltante;
• l’individuazione del CIG derivato, dell’eventuale CUP, della fonte di finanziamento e 

degli oneri per la sicurezza sarà effettuata di volta in volta dal Comune all’atto 
dell’affidamento di un appalto specifico;

• l’elenco degli operatori economici da invitare sarà definito dalla Stazione Appaltante 
in conformità a quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dal Regolamento 
dei Contratti di Terre di Pianura;

RITENUTO di trasmettere gli atti alla Stazione Appaltante, Servizio Gare e Contratti 
dell’Unione di Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;

CONSIDERATO che, come già  espresso precedentemente,  il  ricorso ad un Accordo 
Quadro per lavori di manutenzione, per l’Amministrazione Comunale non è vincolante 
né dal punto di vista contrattuale, né dal punto di vista economico e pertanto non è 

Copia informatica

ribertoe
Evidenziato



Città di Minerbio
Bologna

necessario  assumere la  preventiva copertura economico finanziaria  sulla  procedura 
conclusiva di affidamento del predetto Accordo Quadro;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

DATO ATTO che, a norma dell'art.  29 comma 1 del D.Lgs.  n.  50/2016 il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito  istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. DARE ATTO della necessità di stipulare un accordo quadro per la realizzazione e 
manutenzione  della  segnaletica  orizzontale,  da  affidarsi  mediante  procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 1 del D.L. 76/2020, come convertito in L. 120/2020 e 
modificato dal D.L. 77/2021, con aggiudicazione in base al minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi 
posto a base di gara.

2. DARE  ATTO che  gli  appalti  specifici  affidati  in  esecuzione  dell’Accordo  Quadro 
saranno contabilizzati a misura.

3. APPROVARE  i  documenti  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso, come elencati in premessa.

4. DARE ATTO che l’elenco degli operatori economici da invitare sarà definito dalla 
Stazione Appaltante in conformità a quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016 
e dal Regolamento dei Contratti di Terre di Pianura.

5. TRASMETTERE  gli  atti  alla  Stazione  Appaltante,  Servizio  Gare  e  Contratti 
dell’Unione di Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara.

6. DARE  ATTO  che  procedendo  all’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  sulla 
segnaletica  orizzontale  mediante  Accordo  Quadro,  non  è  necessario  assumere 
preventivamente  la  copertura  economico  finanziaria  alla  conclusione  del 
procedimento.

7. DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

Lì, 28/07/2021 IL RESPONSABILE
MANSERVISI FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE   N. 316 / 2021
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA STIPULA SI UN 
ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE

Lì, 29/07/2021 IL RESPONSABILE 
IACCARINO ANIELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


